

CERERE DE PARTICIPARE

Către: Consiliul Raional Șoldănești

Stimați domni,

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, nr. [ocds-b3wdp1-MD-1643796589812](#), numărul lotului 37c36e79-26cf-4393-83e5-df9f427845ba, din 02 februarie 2022, privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului **Întreținerea de rutină a drumurilor; întreținerea periodică, reparații curente și capitale – drumuri asfaltate , drumuri pietruite pentru drumurile publice locale raionale an 2022: Inclusiv Lotul 2 - Întreținerea periodică, reparații curente și capitale – drumuri asfaltate**, noi Dromas-Cons S.R.L. am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavând obiecții la documentația de atribuire.

Data completării 23.02.2022



Cu stimă,

Ofertant/candidat

.....

(semnătura autorizată)

DECLARAȚIE
privind valabilitatea ofertei

Către: **Consiliul Raional Șoldănești**

Stimați domni,

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, privind achiziționarea **Lotul 2- Întreținerea periodică, reparații curente și capitale – drumuri asfaltate** prin procedura de achiziție **Licitatie**, pentru o durată de **60 (saizeci)** zile, respectiv până la data de **24 aprilie 2022**, și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Data completării 23.02.2022



Cu stimă,
Ofertant/candidat

.....
(semnătura autorizată)

OFERTA

Către: **Consiliul Raional Șoldănești**

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, director general Dacin Piotr, reprezentanții ai ofertantului SRL „Dromas-Cons” ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să **Întreținerea de rutină a drumurilor; întreținerea periodică, reparații curente și capitale – drumuri asfaltate, drumuri pietruite pentru drumurile publice locale raionale an 2022: Lotul 2- Întreținerea periodică, reparații curente și capitale – drumuri asfaltate** pentru suma **fără TVA de 6 313 890,30 (șase milioane trei sute treisprezece mii opt sute nouăzeci lei 30 bani) lei**, la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 20% și suma totală fiind de **7 576 668,36 (șapte milioane cinci sute șaptezeci și șase mii șase sute șaizeci și opt lei 36 bani) lei**.
2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexat, **în 4 luni de la data înregistrării contractului la trezorerie**
3. Ne angajăm să menținem **această ofertă valabilă pentru o durată de 60 (șaizeci) zile**, respectiv pînă la data de **24.04.2022** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.
4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.
5. Alături de oferta de bază:
☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;
☒ nu depunem ofertă alternativă.
6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.



Data 23.02.2022

Dacin Piotr, în calitate de director general, legal autorizat
să semnez oferta pentru și în numele SRL „Dromas-Cons”

ANEXA LA OFERTA

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă Garanție bancară sau de rețineri succesive în cuantum de **5%** (din prețul total ofertat) și constituie **378 833,42 lei**.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate **60** luni
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) – timp de 10 zile lucrătoare.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) – timp de 10 zile lucrătoare.

Ofertant,



**Intretinerea de rutina a
drumurilor; intretinerea
periodica, reparatii curente si
capitale - drumuri asfaltate ,
drumuri pietruite pentru
drumurile publice locale raionale
an 2022**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 18-11-2020

Lotul 2- Intretinerea periodica, reparatii curente si capitale - drumuri asfaltate

Valoarea de deviz 7 576 668,36 Lei

Intocmit in prețuri curente 03.02.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L196 Raspopeni-Gauzeni (s.Raspopeni)				
1	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta h=10cm	m3	182,1000	28,425 9,272	5 176,229 1 688,453
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II, h=20cm	100 m3	3,6400	1 012,500 0,000	3 685,500 0,000
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	207,0000	13,788 0,000	2 854,116 0,000
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=12cm	m3	218,5000	543,864 38,904	118 834,283 8 500,524
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,1000	8 971,500 0,000	9 868,650 0,000
6	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in	m2	1 821,0000	215,024	391 559,413

1	2	3	4	5	6	7
		grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica			3,890	7 084,418
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,5500	8 971,500 0,000	4 934,325 0,000
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 821,0000	148,256 3,242	269 973,267 5 903,682
9		Consolidarea acostamentelor	???0	0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
10	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3	0,4000	1 473,400 0,000	589,360 0,000
11	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	0,3400	1 812,997 0,000	616,419 0,000
12	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	18,2000	100,170 0,000	1 823,094 0,000
13	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	182,0000	42,466 2,055	7 728,786 374,088
		<i>Total</i>	Lei			817 643,442
		Total L196 Raspopeni-Gauzeni (s.Raspopeni) Inklusiv salariu				817 643,442
		2. L200-G40 Vadul Rascov-Climautii de Jos-Cot				
14	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta h=10cm	m3	256,0000	28,425 9,272	7 276,831 2 373,663
15	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II, h=20cm	100 m3	5,1200	1 012,500 0,000	5 184,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
16	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	240,0000	13,788 0,000	3 309,120 0,000
17	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=12cm	m3	307,2000	543,864 38,904	167 075,021 11 951,309
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,5400	8 971,500 0,000	13 816,110 0,000
19	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 560,0000	215,024 3,890	550 462,438 9 959,424
20	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,7700	8 971,500 0,000	6 908,055 0,000
21	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 560,0000	148,256 3,242	379 534,080 8 299,520
22		Consolidarea acostamentelor	???0	0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
23	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3	0,4600	1 473,400 0,000	677,764 0,000
24	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	0,4000	1 812,945 0,000	725,178 0,000
25	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	26,0000	100,170 0,000	2 604,420 0,000
26	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	256,0000	42,466 2,055	10 871,306 526,190
		Total	Lei			1 148 444,32 3

1	2	3	4	5	6	7
		Total L200-G40 Vadul Rascov- Climautii de Jos-Cot Inclusiv salariu				1 148 444,32 3 33 110,106
		3. L198 Drum de acces spre s.Cusmirca				
27	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta h=10cm	m3	91,0000	28,425 9,272	2 586,686 843,763
28	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II, h=20cm	100 m3	1,8200	1 012,500 0,000	1 842,750 0,000
29	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	100,0000	13,788 0,000	1 378,800 0,000
30	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=12cm	m3	109,2000	543,864 38,904	59 389,949 4 248,317
31	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,5500	8 971,500 0,000	4 934,325 0,000
32	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	910,0000	215,024 3,890	195 672,195 3 540,264
33	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,2800	8 971,500 0,000	2 512,020 0,000
34	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	910,0000	148,256 3,242	134 912,505 2 950,220
35		Consolidarea acostamentelor	???0	0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
36	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3	0,2000	1 473,400 0,000	294,680 0,000
37	DI96	Compactarea rambleului pamint	100 m3	0,1700	1 812,735	308,165

1	2	3	4	5	6	7
		de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcururi pe o urma			0,000	0,000
38	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	9,1000	100,170 0,000	911,547 0,000
39	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	91,0000	42,466 2,055	3 864,425 187,044
		<i>Total</i>	Lei			408 608,047
		Total L198 Drum de acces spre s.Cusmirca Inclusiv salariu				408 608,047 11 769,608
		4. L206 Soldanesti-Papauti-Tareuca (s.Parcani)				
40	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta h=10cm	m3	455,4000	28,425 9,272	12 944,811 4 222,523
41	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II, h=20cm	100 m3	9,1000	1 012,500 0,000	9 213,750 0,000
42	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	415,0000	13,788 0,000	5 722,020 0,000
43	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=12cm	m3	546,5000	543,864 38,904	297 221,675 21 261,036
44	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	2,7400	8 971,500 0,000	24 581,910 0,000
45	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	4 554,0000	215,024 3,890	979 221,072 17 716,882
46	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui	t	1,3700	8 971,500 0,000	12 290,955 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		strat de beton asfaltic				
47	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	4 554,0000	148,256 3,242	675 155,547 14 764,068
48		Consolidarea acostamentelor	???0	0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
49	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3	0,8200	1 473,400 0,000	1 208,188 0,000
50	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	0,7100	1 812,920 0,000	1 287,173 0,000
51	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	45,5000	100,170 0,000	4 557,735 0,000
52	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	455,0000	42,466 2,055	19 322,044 935,220
		<i>Total</i>	Lei			2 042 726,88 0
		Total L206 Soldanesti-Papauti-Tareuca (s.Parcani) Inclusiv salariu				2 042 726,88 0 58 899,729
		5. L201 Drum de acces spre s.Poiana (s.Alcedar)				
53	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta h=10cm	m3	91,0000	28,425 9,272	2 586,686 843,763
54	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II, h=20cm	100 m3	1,8200	1 012,500 0,000	1 842,750 0,000
55	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	100,0000	13,788 0,000	1 378,800 0,000

1	2	3	4	5	6	7
56	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire h=12cm	m3	109,2000	543,864 38,904	59 389,949 4 248,317
57	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,5500	8 971,500 0,000	4 934,325 0,000
58	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	910,0000	215,024 3,890	195 672,195 3 540,264
59	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,2800	8 971,500 0,000	2 512,020 0,000
60	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	910,0000	148,256 3,242	134 912,505 2 950,220
61		Consolidarea acostamentelor	???0	0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
62	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3	0,2000	1 473,400 0,000	294,680 0,000
63	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	0,1700	1 812,735 0,000	308,165 0,000
64	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	9,1000	100,170 0,000	911,547 0,000
65	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	91,0000	42,466 2,055	3 864,425 187,044
		<i>Total</i>	Lei			408 608,047
		Total L201 Drum de acces spre s.Poiana (s.Alcedar) Inclusiv salariu				408 608,047 11 769,608
		6. L196 Raspopeni-Gauzeni (s.Gauzeni)				

1	2	3	4	5	6	7
66	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta h=10cm	m3	75,8000	28,425 9,272	2 154,595 702,827
67	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II, h=20cm	100 m3	1,5100	1 012,500 0,000	1 528,875 0,000
68	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	83,0000	13,788 0,000	1 144,404 0,000
69	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=12cm	m3	91,0000	543,864 38,904	49 491,624 3 540,264
70	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,4550	8 972,440 0,000	4 082,460 0,000
71	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	758,0000	215,024 3,890	162 988,487 2 948,923
72	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,2300	8 971,500 0,000	2 063,445 0,000
73	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	758,0000	148,256 3,242	112 377,669 2 457,436
74		Consolidarea acostamentelor	???0	0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
75	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3	0,2000	1 473,400 0,000	294,680 0,000
76	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	0,1700	1 812,735 0,000	308,165 0,000
77	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de	100m2	7,6100	100,171 0,000	762,299 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II				
78	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	75,8000	42,466 2,055	3 218,934 155,804
		<i>Total</i>	Lei			340 415,637
		Total L196 Raspopeni-Gauzeni (s.Gauzeni) Inclusiv salariu				340 415,637 9 805,254

		Total	Lei	5 166 446,34
		Contributii asigurari sociale	24 %	35 737,31
		Total		5 202 183,65
		Cheltuieli de regie	14,5 %	754 316,63
		Total		5 956 500,28
		Beneficiu de deviz	6 %	357 390,02
		Total		6 313 890,30
		TVA	20 %	1 262 778,06
		7 576 668,36		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		148 905,44		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Intretinerea de rutina a
drumurilor; intretinerea
periodica, reparatii curente si
capitale - drumuri asfaltate ,
drumuri pietruite pentru
drumurile publice locale raionale
an 2022**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 18-11-2020

Lotul 2- Intretinerea periodica, reparatii curente si capitale - drumuri asfaltate

Valoarea de deviz 7 576 668,36 Lei

Intocmit in prețuri curente 03.02.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 18-11-2020:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	828,9600	64,84	53 749,767
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 266,4300	64,84	82 115,321
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	201,1163	64,84	13 040,382
		Total manopera				148 905,44

Materiale:

1.	111100010001310	Beton asfaltic deschis BAD 22.4	t	1 623,3330	1 375,00	2 232 082,875
2.	111100010001311	Beton asfaltic de uzura BA 16	t	1 082,2220	1 410,00	1 525 933,020
3.	1411122201646	Piatra sparta 8-22.4 mm	m3	280,4648	275,00	77 127,819
4.	14111222016601	Piatra sparta 16-32 mm	m3	145,0008	275,00	39 875,220
5.	1411122201672	Piatra sparta 32-63 mm	m3	1 684,1704	275,00	463 146,859
6.	1421102200000.1	Nisip bitumat	t	34,5390	880,33	30 405,717
7.	1421102200000.2	Nisip bitumat	t	34,5390	887,50	30 653,363
8.	23203226000401	Bitum	t	10,7275	8 550,00	91 720,125
9.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	310,8510	15,00	4 662,765
10.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	215,2956	22,00	4 736,503
		Total materiale de construcții				4 500 344,25

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	3,1245	550,00	1 718,475
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	117,7525	530,00	62 408,825
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	152,4895	345,00	52 608,877
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	508,4244	325,00	165 237,930
5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	12,6588	300,00	3 797,640

6.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	2,3362	450,00	1 051,290
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	151,9716	1 150,00	174 767,340
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	51,7725	450,00	23 297,625
9.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	15,8879	50,00	794,395
10.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	3,1164	465,50	1 450,685
11.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	2,3362	450,00	1 051,290
12.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	15,8879	420,00	6 672,918
13.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	43,8535	360,00	15 787,260
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	21,8403	300,00	6 552,090
		Total utilaje de construcții				517 196,65

Total	Lei	5 166 446,34
Contributii asigurari sociale	24 %	35 737,31
Total		5 202 183,65
Cheltuieli de regie	14,5 %	754 316,63
Total		5 956 500,28
Beneficiu de deviz	6 %	357 390,02
Total		6 313 890,30
TVA	20 %	1 262 778,06

Total deviz: 7 576 668,36

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Intretinerea de rutina a drumurilor;
intretinerea periodica, reparatii curente si
capitale - drumuri asfaltate , drumuri pietruite
pentru drumurile publice locale raionale an 2022**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L196 Raspopeni-Gauzeni (s.Raspopeni)				
1	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta h=10cm	m3			28,425 9,272
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	64,84	9,27
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	530,00	12,67
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	50,00	0,69
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	420,00	5,80
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II, h=20cm	100 m3			1 012,500 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			13,788 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	360,00	13,79
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=12cm	m3			543,864 38,904
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	64,84	38,90
	1411122201646	Piatra sparta 8-22.4 mm	m3	0,2030	275,00	55,82
	1411122201672	Piatra sparta 32-63 mm	m3	1,2190	275,00	335,22
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	22,00	3,30
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	530,00	22,26
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	325,00	83,85
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	300,00	4,50
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 971,500 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 550,00	8 806,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	165,00
6	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			215,024 3,890
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	64,84	3,89
	111100010001310	Beton asfaltic deschis BAD 22.4	t	0,1410	1 375,00	193,88
	1421102200000.1	Nisip bitumat	t	0,0030	880,33	2,64
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	15,00	0,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	325,00	2,57
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	345,00	2,73
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	1 150,00	9,09
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 971,500 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 550,00	8 806,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	165,00

1	2	3	4	5	6	7
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			148,256 3,242
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	64,84	3,24
	111100010001311	Beton asfaltic de uzura BA 16	t	0,0940	1 410,00	132,54
	1421102200000.2	Nisip bitumat	t	0,0030	887,50	2,66
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	15,00	0,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	325,00	1,72
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	345,00	1,83
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 150,00	6,09
9		Consolidarea acostamentelor	???0			0,000 0,000
10	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3			1 473,400 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,7800	530,00	1 473,40
11	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3			1 812,997 0,000
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	450,00	536,43
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	465,50	740,14
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	450,00	536,43
12	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			100,170 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	530,00	100,17
13	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			42,466 2,055
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	64,84	2,06
	14111222016601	Piatra sparta 16-32 mm	m3	0,1260	275,00	34,65
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	22,00	0,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	530,00	1,86
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	300,00	0,29
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	300,00	3,30
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	345,00	0,16
		2. L200-G40 Vadul Rascov- Climautii de Jos-Cot				
14	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta h=10cm	m3			28,425 9,272
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	64,84	9,27
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	530,00	12,67
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	50,00	0,69
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	420,00	5,80
15	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II, h=20cm	100 m3			1 012,500 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
16	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			13,788 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	360,00	13,79
17	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire h=12cm	m3			543,864 38,904
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	64,84	38,90
	1411122201646	Piatra sparta 8-22.4 mm	m3	0,2030	275,00	55,83
	1411122201672	Piatra sparta 32-63 mm	m3	1,2190	275,00	335,23

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	22,00	3,30
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	530,00	22,26
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	325,00	83,85
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	300,00	4,50
18	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			8 971,500 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 550,00	8 806,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	165,00
19	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică	m2			215,024 3,890
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	64,84	3,89
	111100010001310	Beton asfaltic deschis BAD 22.4	t	0,1410	1 375,00	193,88
	1421102200000.1	Nisip bitumat	t	0,0030	880,33	2,64
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	15,00	0,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	325,00	2,57
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	345,00	2,73
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	1 150,00	9,09
20	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			8 971,500 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 550,00	8 806,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	165,00
21	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică	m2			148,256 3,242
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	64,84	3,24
	111100010001311	Beton asfaltic de uzură BA 16	t	0,0940	1 410,00	132,54
	1421102200000.2	Nisip bitumat	t	0,0030	887,50	2,66
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	15,00	0,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	325,00	1,72
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	345,00	1,83
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 150,00	6,09
22		Consolidarea acostamentelor	???0			0,000 0,000
23	TsC21A1	Săpătură mecanică cu autogreder de pînă la 175 CP, inclusiv imprastierea pămîntului la 10 m, în teren catg. I	100 m3			1 473,400 0,000
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	2,7800	530,00	1 473,40
24	DI96	Compactarea rambleului pămînt de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urmă	100 m3			1 812,945 0,000
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	450,00	536,40
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	465,50	740,14
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu excepția construcțiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	450,00	536,40
25	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pămîntului săpat în teren catg. II	100m2			100,170 0,000
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,1890	530,00	100,17
26	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatră spartă de 10 cm	m2			42,466 2,055
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	64,84	2,06
	14111222016601	Piatră spartă 16-32 mm	m3	0,1260	275,00	34,65
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	22,00	0,15
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	530,00	1,86
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	300,00	0,29
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	300,00	3,30
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	345,00	0,16
		3. L198 Drum de acces spre				

1	2	3	4	5	6	7
		s.Cusmirca				
27	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta h=10cm	m3			28,425 9,272
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	64,84	9,27
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	530,00	12,67
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	50,00	0,69
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	420,00	5,80
28	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II, h=20cm	100 m3			1 012,500 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
29	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			13,788 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	360,00	13,79
30	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire h=12cm	m3			543,864 38,904
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	64,84	38,90
	1411122201646	Piatra sparta 8-22.4 mm	m3	0,2030	275,00	55,82
	1411122201672	Piatra sparta 32-63 mm	m3	1,2190	275,00	335,22
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	22,00	3,30
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	530,00	22,26
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	325,00	83,85
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	300,00	4,50
31	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 971,500 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 550,00	8 806,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	165,00
32	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			215,024 3,890
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	64,84	3,89
	111100010001310	Beton asfaltic deschis BAD 22.4	t	0,1410	1 375,00	193,88
	1421102200000.1	Nisip bitumat	t	0,0030	880,33	2,64
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	15,00	0,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	325,00	2,57
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	345,00	2,73
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	1 150,00	9,09
33	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 971,500 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 550,00	8 806,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	165,00
34	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			148,256 3,242
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	64,84	3,24
	111100010001311	Beton asfaltic de uzura BA 16	t	0,0940	1 410,00	132,54
	1421102200000.2	Nisip bitumat	t	0,0030	887,50	2,66
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	15,00	0,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	325,00	1,72
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	345,00	1,83
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 150,00	6,09
35		Consolidarea acostamentelor	???0			0,000 0,000
36	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3			1 473,400 0,000

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,7800	530,00	1 473,40
37	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 812,735 0,000
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	450,00	536,29
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	465,50	740,15
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	450,00	536,29
38	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			100,170 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	530,00	100,17
39	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			42,466 2,055
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	64,84	2,06
	14111222016601	Piatra sparta 16-32 mm	m3	0,1260	275,00	34,65
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	22,00	0,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	530,00	1,86
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	300,00	0,29
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	300,00	3,30
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	345,00	0,16
		4. L206 Soldanesti-Papauti-Tareuca (s.Parcani)				
40	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta h=10cm	m3			28,425 9,272
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	64,84	9,27
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	530,00	12,67
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	50,00	0,69
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	420,00	5,80
41	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II, h=20cm	100 m3			1 012,500 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
42	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			13,788 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	360,00	13,79
43	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=12cm	m3			543,864 38,904
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	64,84	38,90
	1411122201646	Piatra sparta 8-22.4 mm	m3	0,2030	275,00	55,82
	1411122201672	Piatra sparta 32-63 mm	m3	1,2190	275,00	335,22
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	22,00	3,30
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	530,00	22,26
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	325,00	83,85
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	300,00	4,50
44	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 971,500 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 550,00	8 806,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	165,00
45	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			215,024 3,890
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	64,84	3,89
	111100010001310	Beton asfaltic deschis BAD 22.4	t	0,1410	1 375,00	193,88
	1421102200000.1	Nisip bitumat	t	0,0030	880,33	2,64
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	15,00	0,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R	h-ut	0,0079	325,00	2,57

1	2	3	4	5	6	7
		8-14 de 14tf				
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	345,00	2,73
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	1 150,00	9,09
46	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 971,500 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 550,00	8 806,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	165,00
47	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			148,256 3,242
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	64,84	3,24
	111100010001311	Beton asfaltic de uzura BA 16	t	0,0940	1 410,00	132,54
	1421102200000.2	Nisip bitumat	t	0,0030	887,50	2,66
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	15,00	0,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	325,00	1,72
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	345,00	1,83
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 150,00	6,09
48		Consolidarea acostamentelor	???0			0,000 0,000
49	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3			1 473,400 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,7800	530,00	1 473,40
50	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 812,920 0,000
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	450,00	536,39
	2952260003552	Buldozer pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW	h-ut	1,5900	465,50	740,15
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	450,00	536,39
51	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			100,170 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	530,00	100,17
52	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			42,466 2,055
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	64,84	2,06
	14111222016601	Piatra sparta 16-32 mm	m3	0,1260	275,00	34,65
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	22,00	0,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	530,00	1,86
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	300,00	0,29
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	300,00	3,30
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	345,00	0,16
		5. L201 Drum de acces spre s.Poiana (s.Alcedar)				
53	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta h=10cm	m3			28,425 9,272
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	64,84	9,27
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	530,00	12,67
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	50,00	0,69
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	420,00	5,80
54	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II, h=20cm	100 m3			1 012,500 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
55	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			13,788 0,000

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	360,00	13,79
56	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=12cm	m3			543,864 38,904
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	64,84	38,90
	1411122201646	Piatra sparta 8-22.4 mm	m3	0,2030	275,00	55,82
	1411122201672	Piatra sparta 32-63 mm	m3	1,2190	275,00	335,22
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	22,00	3,30
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	530,00	22,26
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	325,00	83,85
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	300,00	4,50
57	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 971,500 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 550,00	8 806,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	165,00
58	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			215,024 3,890
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	64,84	3,89
	111100010001310	Beton asfaltic deschis BAD 22.4	t	0,1410	1 375,00	193,88
	1421102200000.1	Nisip bitumat	t	0,0030	880,33	2,64
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	15,00	0,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	325,00	2,57
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	345,00	2,73
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	1 150,00	9,09
59	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 971,500 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 550,00	8 806,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	165,00
60	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			148,256 3,242
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	64,84	3,24
	111100010001311	Beton asfaltic de uzura BA 16	t	0,0940	1 410,00	132,54
	1421102200000.2	Nisip bitumat	t	0,0030	887,50	2,66
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	15,00	0,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	325,00	1,72
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	345,00	1,83
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 150,00	6,09
61		Consolidarea acostamentelor	???0			0,000 0,000
62	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3			1 473,400 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,7800	530,00	1 473,40
63	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3			1 812,735 0,000
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	450,00	536,29
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	465,50	740,15
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	450,00	536,29
64	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			100,170 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	530,00	100,17
65	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			42,466 2,055
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	64,84	2,06

1	2	3	4	5	6	7
	14111222016601	Piatra sparta 16-32 mm	m3	0,1260	275,00	34,65
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	22,00	0,15
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	530,00	1,86
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	300,00	0,29
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	300,00	3,30
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	345,00	0,16
		6. L196 Raspopeni-Gauzeni (s.Gauzeni)				
66	DI118	Decaparea mecanizată a imbracamintei din piatră spartă h=10cm	m3			28,425 9,272
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	64,84	9,27
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0239	530,00	12,67
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	50,00	0,69
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	420,00	5,80
67	TsC03F1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. II, h=20cm	100 m3			1 012,500 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
68	TsI51A5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 5 km	t			13,788 0,000
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0383	360,00	13,79
69	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără înnoțire h=12cm	m3			543,864 38,904
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	64,84	38,90
	1411122201646	Piatră spartă 8-22.4 mm	m3	0,2030	275,00	55,83
	1411122201672	Piatră spartă 32-63 mm	m3	1,2190	275,00	335,23
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	22,00	3,30
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	530,00	22,26
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	325,00	83,85
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	300,00	4,50
70	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			8 972,440 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 550,00	8 807,44
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	165,00
71	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică	m2			215,024 3,890
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	64,84	3,89
	111100010001310	Beton asfaltic deschis BAD 22.4	t	0,1410	1 375,00	193,88
	1421102200000.1	Nisip bitumat	t	0,0030	880,33	2,64
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	15,00	0,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	325,00	2,57
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	345,00	2,73
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	1 150,00	9,09
72	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			8 971,500 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 550,00	8 806,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	165,00
73	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică	m2			148,256 3,242
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	64,84	3,24
	111100010001311	Beton asfaltic de uzură BA 16	t	0,0940	1 410,00	132,54
	1421102200000.2	Nisip bitumat	t	0,0030	887,50	2,66
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	15,00	0,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	325,00	1,72
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	345,00	1,83

1	2	3	4	5	6	7
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 150,00	6,09
74		Consolidarea acostamentelor	???			0,000 0,000
75	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3			1 473,400 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,7800	530,00	1 473,40
76	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 812,735 0,000
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	450,00	536,29
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	465,50	740,15
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	450,00	536,29
77	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			100,171 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	530,00	100,17
78	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			42,466 2,055
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	64,84	2,06
	14111222016601	Piatra sparta 16-32 mm	m3	0,1260	275,00	34,65
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	22,00	0,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	530,00	1,86
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	300,00	0,29
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	300,00	3,30
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	345,00	0,16

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.



BC „MOLDINDCONBANK” S.A.

Republica Moldova, MD 2012
mun. Chișinău, str. Armenească, 38
Tel. : (373 22) 57-67-82
Fax : (373 22) 27-91-95
E-mail : info@micb.md
SWIFT : MOLDMD2X

Data 22.02.2022
Nr. 00/11-137

Республика Молдова, MD 2012,
мун. Кишинэу, ул. Арменяска, 38
Тел. : (373 22) 57-67-82
Факс : (373 22) 27-91-95
E-mail : info@micb.md
SWIFT : MOLDMD2X



Beneficiar:
”Consiliul Raional Șoldănești”

Garanție bancară

1. Cu privire la procedura de atribuire a contractului privind „**lotul 2 - întreținere periodică, reparații curente și capitale- drumuri asfaltate**”, subsemnatul **BC „Moldindconbank” S.A.** Departamentul Corporate, având sediul înregistrat în mun. Chișinău, str. Armenească nr. 38, IDNO1002600028096, în persoana Directorului clienți corporate al Departamentului Corporate dl Denis MALAI, care activează în baza procurii nr. 2-955 din 27.04.2021, ne obligăm față de **”Consiliul Raional Șoldănești”** (IDNO 1007601006405) să plătim suma de **63,140.00 (șaizeci și trei mii una sută patruzeci) MDL**, la prima sa cerere scrisă și fără ca acesta să aibă obligația de a-și motiva cererea respectivă, cu condiția ca în cererea sa autoritatea contractantă să specifice că suma cerută de ea și datorată ei este din cauza existenței uneia sau mai multora dintre situațiile următoare:
 - a) Ofertantul S.C. “DROMAS-CONS” S.R.L. (IDNO 1003600107905) își retrage sau modifică oferta în perioada de valabilitate a acesteia;
 - b) Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, Ofertantul S.C. “DROMAS-CONS” S.R.L. (IDNO 1003600107905) nu a constituit garanția de bună execuție;
 - c) Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, Ofertantul S.C. “DROMAS-CONS” S.R.L. (IDNO 1003600107905) a refuzat să semneze contractul de achiziție publică de lucrări;
 - d) Nu se execută vreo condiție, specificată în documentele de licitație înainte de semnarea contractului de achiziție publică de lucrări.
2. Prezenta garanție este valabilă până la data de **24.04.2022** inclusiv.
3. Prin urmare, orice cerere de plată în conformitate cu această garanție trebuie să fie primită de către noi la birou la sau înainte de această dată.
4. Prezenta garanție se eliberează în original Ofertantului spre a-i fi transmisă în original Beneficiarului.

**Director clienți corporate
al Departamentului corporate
BC „Moldindconbank” S.A.**



Denis MALAI

Ex. Țurcanu Daniela
022-62-45-38

Banca este Operator de date cu caracter personal cu nr. 0000098. Acest document poate conține date cu caracter personal și/sau secret bancar. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile prevăzute de legislația aplicabilă. În cazul în care acest document nu vă este destinat, solicităm returnarea acestuia la cea mai apropiată subdiviziune a BC „Moldindconbank” S.A.